
Obytná zóna U Rusa, Zálesie, okres Senec 
urbanisticko - architektonická štúdia (projekt pre vydanie UR) 

 

1. Základné údaje 
 
1.1 Údaje o obstarávateľovi a spracovateľovi 
  
 1.1.1  Údaje o obstarávateľovi: 

 STAV-TRADE, s. r. o., Tomášikova 3/A, 821 01 Bratislava 
 Odborne spôsobilá osoba na obstarávanie: 
 Ing. Jozefína Mišíková, Hodálova 3, 841 05 Bratislava 
 registračné číslo: 173 
  
 1.1.2 Údaje o spracovateľovi: 

ATELIER 3M, s. r. o., Zadunajská cesta 8, 851 01 Bratislava 
Autori štúdie: Ing. arch. Marián Pokrivčák, autorizovaný architekt  
 Ing. arch. Monika Štekláčová, autorizovaný architekt  
Spoluautor: Ing. arch. Alena Kubalcová Figurová 
 
Doprava: Ing. Ridillová Soňa 
[...]
11.2 Návrh riešenia technickej vybavenosti územia 
 
 11.2.1 VODA 

11.2.1.1 Súčasný stav 

V súčasnosti je obec Zálesie zásobovaná verejným vodovodom z jedného zdroja spoločne s obcami 
Malinovo a Most pri Bratislave. Kapacita prívodného potrubia DN150 do obce Zálesie je už v súčasnosti 
nepostačujúca pre zásobovanie uvažovaných rozvojových lokalít. Podľa vyjadrenia BVS, a.s. sa v blízkej 
budúcnosti uvažuje s rekonštrukciou resp. vybudovaním nového diaľkového privádzača, ktorý je vedený medzi 
obcou a navrhovanou zástavbou rodinných domov. Jestvujúci vodovod v obci Zálesie sa potom spolu 
s okolitými obcami napojí na tento diaľkový vodovod cez odbočku s armatúrnou šachtou.  

V blízkosti záujmového územia je verejný vodovod privedený do Lesnej ulice, kde je na hranici súčasnej 
zástavby ukončený v chodníku podzemným hydrantom. V rámci riešenia projektu pripojovacej komunikácie t.j. 
predĺženia Lesnej ulice už bola spracovaná dokumentácia technickej infraštruktúry riešiaca aj zásobovanie 
navrhovaného územia a priľahlých území pitnou vodou (spracoval Ing. Ján Šmál, B. Bystrica, 10/2005). 
Navrhovaný vodovod bude z HDPE potrubia D110 mm a bude privedený až po hranicu riešeného územia.  

Podmienkou budovania rozšírenia vodovodnej siete v obci ako aj danej lokalite je podľa BVS, a.s. 
vybudovanie prepojenia jestvujúceho verejného vodovodu na diaľkový vodovodný privádzač. 

11.2.1.2 Návrh riešenia 

Uličný verejný vodovod 

Zásobovanie riešeného regulačného bloku NB17 pitnou vodou bude riešené napojením na vodovod 
DN100 riešený v rámci príjazdovej komunikácie za dodržania podmienok stanovených BVS, a.s.  

V rámci tohto územia sa v navrhovaných komunikáciách a chodníkoch vybuduje nový zokruhovaný 
verejný vodovod DN100 mm vedený v súbehu s navrhovanými inžinierskymi sieťami. Po trase budú na potrubí 
vysadené podzemné požiarne hydranty DN80 v zmysle vyhlášky č.699/2004 Z.z. a STN 92 0400. Tieto budú 
zároveň slúžiť na odvzdušnenie a odkalenie potrubia. Na vodovode budú podľa potreby v jednotlivých uzloch 
osadené uzávery so zemnými súpravami. Výškové vedenie potrubia bude v nezamŕzajúcej hĺbke v min. 
sklone 3‰. 

Pri návrhu vodovodu je potrebné rešpektovať ako jestvujúce, tak aj navrhované podzemné vedenia. 
Dovolené vzdialenosti križovania a súbehy vedení s navrhovanými potrubiami musia byť v súlade s STN 73 
6005. 

Na výstavbu verejného vodovodu sa použijú PEHD potrubia PE100,SDR17, DN100(d110), o celkovej 
dĺžke cca 1465 m. Potrubie bude uložené v pieskovom lôžku hr.15 cm s krytím zeminy minimálne 1,5m. 
Technológia zásypu a obsypu ryhy sa musí realizovať v súlade s platnými STN EN a predpismi výrobcu 
potrubia. 

Prípojky vody 

Jednotlivé objekty budú na navrhovaný verejný vodovod napojené cez vodovodné prípojky. Na prípojkách 
budú osadené vodomerné šachty hneď za hranicou pozemku. Prípojky k jednotlivým rodinným domom sa 
urobia profilu DN25mm (d32) resp. sa niektoré vybudujú ako združené s centrálnou vodomernou šachtou. 
Prípojky pre objekty BD a OV budú profilov DN50 (d63) a pre ČOV DN80 (d90) mm z  plastových HDPE rúr, 
SDR17 o dĺžkach cca á 4-10 m/ prípojku, podľa polohy pozemku. Celková predpokladaná dĺžka prípojok 
vodovodu sa uvažuje cca 700 m. Výškové vedenie potrubia bude v nezamŕzajúcej hĺbke v min. sklone 3‰ so 
sklonom k verejnému vodovodu. 

Vodomerné šachty pre domy navrhujeme prefabrikované s otvormi 600x600mm. Otvor bude opatrený 
oceľovým poklopom. Minimálny vnútorný pôdorysný rozmer šachty je pre prípojku DN25 - 1200x900mm (pre 
DN50 – 1500x900; a pre DN80 – 2500x1200 mm) so svetlou výškou 1800mm.   

Poklop musí byť umiestnený v zeleni. V šachtách budú osadené vodomery a ostatné potrebné armatúry.  

Pri návrhu vodovodu je potrebné rešpektovať ako jestvujúce, tak aj navrhované podzemné vedenia. 
Dovolené vzdialenosti križovania a súbehy vedení s navrhovanými vodovodnými potrubiami musí byť v súlade 
s STN 73 6005. 

 

Výpočet spotreby vody 
 
Výpočet množstva potreby vody v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 684 zo 14.novembra 2006 pre 512 

obyvateľov (výhľadový stav) v RD a BD s lokálnym ohrevom vody a pre 14 zamestnancov OV. 
 

obyvateľstvo     516 obyv. x 135 l/os.d  = 69 660 l/deň 
špecif. potreba pre OV  14 zam.    x   60 l/zam.d  =      840 l/deň  
- priemerná denná spotreba Qp      = 70 500 l/deň = 0,816 l/s 
- max.denná spotreba Qm   
       70 500 x 1,6  = 112 800 l/deň = 1,306 l/s 
- max.hodinová spotreba Qh 
         112 800 x 2,1  =   9 870 l/hod =  2,742 l/s 
                                   24 
- ročná spotreba Qr        = 25 732,5 m3/rok 

11.2.2 KANALIZÁCIA 

11.2.2.1 Súčasný stav 
V súčasnosti sa v obci buduje verejná splašková kanalizácia, ktorá je riešená ako gravitačná. Na okraji 

obce je umiestnená čerpacia stanica splaškových odpadových vôd, z ktorej sú odpadové vody vedené 
výtlačným potrubím do ústrednej čistiarne odpadových vôd vo Vrakuni.  

V rámci riešenia projektu pripojovacej komunikácie t.j. predĺženia Lesnej ulice už bola spracovaná 
dokumentácia technickej infraštruktúry riešiaca aj odvádzanie splaškových odpadových vôd z riešeného 
územia a priľahlých území (spracoval Ing. Ján Šmál, B.Bystrica, 10/2005). Navrhované riešenie rieši 
odvedenie splaškov z územia tlakovou kanalizáciou z HDPE potrubia D110 mm s vyústením do gravitačnej 
splaškovej kanalizácie na okraji obce. Výtlak bude privedený až po hranicu riešeného územia.  

11.2.2.2 Koncepcia riešenia 

Vzhľadom na skutočnosť, že obec má vybudovanú splaškovú kanalizáciu vyústenú do ČOV, a nemá 
vybudovanú dažďovú kanalizáciu v rámci regulačného bloku je uvažované s výstavbou delenej kanalizácie. 
Splašková kanalizácia bude odvádzať len splaškové odpadové vody z navrhovaných objektov. Dažďové vody 
zo striech objektov budú vypúšťané na terén a vsakované na jednotlivých pozemkoch. Dažďové vody 
z komunikácií budú odvádzané pomocou vpustov zaústených do vsakovacích studní prepojených drenážnym 
potrubím vedeným okrajom komunikácií, v súbehu s ostatnými inžinierskymi sieťami. Návrh riešenia je 
súčasťou riešenia komunikácií. Zvlášť budú odvádzané dažďové vody z parkovísk, ktoré budú odkanalizované 
pomocou odvodňovacích zariadení – žľabov, prípadne vpustov a budú odvádzané do podzemného 
vsakovacieho systému po prečistení v odlučovači ropných látok s výstupnou koncentráciou NEL menej ako 
0,1 mg/l. 

Odkanalizovanie bude riešené v súlade s STN EN 73 6701, 73 6005, 70 3050.  

11.2.2.3 Návrh riešenia 
Riešenie splaškovej kanalizácie je možné dvomi alternatívami: 

1. Alternatíva – napojenie na obecnú splaškovú kanalizáciu 

V záujmovom území budú vybudované prístupové komunikácie, v ktorých budú vybudované nové vetvy 
gravitačnej splaškovej kanalizácie DN300. Tieto budú vedené do centrálnej časti územia kde bude v zeleni 
resp. spevnenej ploche mimo komunikácie osadená čerpacia stanica, ktorá bude oplotená. Túto bude tvoriť 
monolitická železobetónová nádrž. V šachte budú inštalované dve kalové čerpadlá s rezacím zariadením 
z toho jedno ako 100 % rezerva. Čerpadlá budú ovládané riadiacimi jednotkami v závislosti od výšky hladiny 
a budú prepojené aj na výstražné signalizačné zariadenie a dispečing prevádzkovateľa. Výtlak DN80 bude 
vedený v súbehu s navrhovanými sieťami a zaústený do výtlačného potrubia budovaného v rámci prístupovej 
komunikácie. 

Potrubie kanalizácie bude z hladkých kanalizačných hrdlovaných rúr z PVC so spojom tesnenými 
gumovým krúžkom o dĺžke cca 1600 m. Výtlačné potrubie bude z HDPE tlakových kanalizačných rúr o dĺžke 
200m . Celková dĺžka potrubí verejnej kanalizácie bude cca 1800m. 



Obytná zóna U Rusa, Zálesie, okres Senec 
urbanisticko - architektonická štúdia (projekt pre vydanie UR) 

 

2. Alternatíva - riešenie s ČOV 
Do vybudovania obecnej kanalizácie sa uvažuje s vybudovaním dvoch samostatných ČOV. Väčšia ČOV1 

umiestnená na parcele č. 1477/13 - v blízkosti lesného porastu vo východnej časti pozemku - by mala 
kapacitu pre odkanalizovanie časti obytnej zóny s 356 obyvateľmi a max. denný prietok Qm = 64,6 m3/deň.  

Druhá ČOV, s denným prietokom max. Qm = 25,7 m3/deň, bude umiestnená na parcele č. 1477/12 a bude 
slúžiť pre odkanalizovanie časti obytného súboru s kapacitou 156 obyvateľov a občianskou vybavenosťou. 

 
Do ČOV budú odpadové vody dopravované gravitačným potrubím z časti obytnej zóny.  
Vyčistená odpadová voda bude z ČOV gravitačne odtekať do Malého Dunaja, pričom po zmiešaní budú 

tieto vody vo vybraných ukazovateľoch vyhovovať všeobecným kvalitatívnym požiadavkám pre povrchové 
vody podľa Nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 296/2005 Z. z. 

  
priem denný prietok     Qm = 70 500 l/deň = 0,816 l/s 
max. hodinový prietok    Qh  =   9 870 l/hod = 2,742 l/s 
 

Čistiareň odpadových vôd 
Maximálny počet ekvivalentných obyvateľov: 
  N = 70 500 l/d : 150 l/d.osoba = 470 EO 
 
Celkové znečistenie BSK5 : 
  BSK5 = 470 EO x 60 g O2/EO.d = 28 200 g/d = 28,2 kg/deň 
 
Koncentrácia BSK5  v splaškových vodách : 
  BSK5 =  28 200 g/d  : 70 500 l/d = 0,4 g O2/l =  400 mg O2/l 
 
Technologická linka pozostáva zo železobetónovej nádrže, ktorá tvorí monolitický objekt. V technologickej 

linke sú betónovými stenami a technologickými vostavbami vytvorené hydraulicky oddelené a procesne 
samostatné priestory. 

 
 

ČOV pozostáva z nasledovných objektov:  
Mechanické predčistenie. Surová splašková voda je pred vstupom do aktivačných nádrží mechanicky 

predčistená. Na hrabliciach sa zachytia zhrabky, ktoré sa vynesú do kontajnera na zhrabky a následne sa 
hygienicky zabezpečia vápnom. 

Aktivačná nádrž. Biologické čistenie pozostáva zo železobetónovej nádrže, ktorá tvorí monolitický objekt. 
Kontaktorová zóna bude rozdelená na: denitrifikačnú zónu a nitrifikačnú zónu. Na separáciu kalu od vyčistenej 
vody bude slúžiť dosadzovacia nádrž, zaradená za aktivačnou nádržou.  

Prevzdušňovaný kalojem. Keďže obsah organického podielu je vplyvom udržiavaných technologických 
parametrov (vek kalu a zaťaženie) čiastočne redukovaný, stabilizácia kalu musí byť zabezpečená intenzívnym 
prevzdušňovaním v prevzdušňovanom kalojeme. Prevzdušňovaný kalojem tvorí samostatná betónová nádrž, 
v ktorej sú na dne osadené jemnobublinné prevzdušňovacie elementy. Vzduch je dodávaný zo spoločného 
rozvodu stlačeného vzduchu.   

Automatizácia prevádzky. Uvažované zariadenie ČOV by malo byť automatizované ,vyžadujúce iba 
občasnú obsluhu. 

Vplyv stavby na ovzdušie.  Podľa prílohy č.2 vyhlášky MŽP SR č.706/2002 Z.z. v znení vyhlášky MŽP 
SR č. 410/2003 Z. z. vzhľadom na kapacitu čistiarne možno projektovanú stavbu zaradiť ako malý zdroj 
znečistenia. 

Prípojky splaškovej kanalizácie 

Každý navrhovaný objekt, bude mať vlastnú kanalizačnú prípojku z PVC DN150mm, o dĺžke cca 6 m. 
Prípojky budú ukončené za hranicami jednotlivých pozemkov revíznymi šachtami DN1000 mm 
z prefabrikovaných betónových dielcov. Celková predpokladaná dĺžka prípojok kanalizácie sa uvažuje cca 800 
m. 

Vybavenie kanalizácie sa uvažuje štandardnými objektmi v súlade s STN 75 6101 a STN EN 752 
 potrebnými k jej bezporuchovej prevádzke a revízii. Na stokách sa zrealizujú typové revízne, lomové a 
sútokové šachty z betónových dielcov ø 1000 mm tak, aby ich max. vzdialenosť bola 50 m.  

Pri návrhu kanalizácie je potrebné rešpektovať ako jestvujúce, tak aj navrhované podzemné vedenia. 
Dovolené vzdialenosti križovania a súbehy vedení s navrhovanými potrubiami musí byť v súlade s STN 73 
6005. 

 
11.2.3 PLYN 

 11.2.3.1 Jestvujúci stav 
V súčasnosti sa v danej lokalite nachádzajú nasledovné plynárenské zariadenia v správe SPP distribúcia 

a.s. : 
- distribučný STL plynovod DN 80, PN 90 kPa (oceľ) ukončený na Lesnej ceste pri parcele č. 147/151  
- VTL plynovod DN 500 vedený v severnou časťou riešeného územia. 

 Technologické požiadavky 
 Zemný plynu sa v navrhovanej lokalite bude používať v bytových a rodinných domoch na varenie, 
vykurovanie a ohrev TÚV. 

Rodinné domy izolované:  66 
Domy radovej zástavby:  46 
Bytové domy s OV:   2 
OV samostatne stojaca:  4 

Bilancia spotrieb zemného plynu 

  Spotreba 

Objekt Počet Hodinová/objekt
m3/hod 

Hodinová 
celkom 
m3/hod 

Ročná/objekt 
m3/rok 

Ročná 
celkom 
m3/rok 

Rodinné domy 112 1,4 157 3 500 392 000 
Bytové domy 

s OV 2 20 40 44 000 88 000 

OV 
samostatná 4 3 12 6 600 26 400 

Spolu - - 209 - 506 400 

11.2.3.2 Navrhované riešenie 
Zásobovanie predmetnej lokality obytného súboru zemným plynom je navrhnuté nasledovne: 
 
Vybudovaním STL plynovodu DN 80, PN 90 kPa, PE 100, SDR 11 po danú lokalitu v dĺžke cca 1400 m, 

vedeného v zelenom páse súbežne s navrhovanou prístupovou komunikáciou, napojeného na existujúci STL 
plynovod DN 80, PN 90 kPa v ulici Lesná cesta.  

 
11.2.4 ELEKTRO - SILNOPRÚD 

 
11.2.4.1 Návrh riešenia 
Obytný súbor U Rusa bude napojený na verejný rozvod siete NN z novej transformačnej stanice, ktorá 

bude vybudovaná ako zdroj el. energie podľa územného plánu pre danú oblasť Zálesia. Súčasťou územného 
plánu je aj napájacia prípojka VN pre trafostanicu. 

 
Alternatívne riešenie 
Pre obytný súbor bude inštalovaná transformačná stanica, ktorá bude súčasťou časti prízemia jedného z 

bytových domov.  
Transformačná stanica obsahuje rozvádzač VN, rozvádzač NN a hermetizovaný, olejový transformátor. 

Rozmery trafostanice sú cca 3000x4000x2500mm. 
Transformačná stanica bude napojená z jestvujúceho vedenia VN-22kV závesným káblom na stĺpoch od 

odbočenia po prechod nad novou komunikáciou v obytnom súbore. ďalej až k samotnej trafostanici bude 
kábel uložený v kábelovom lôžku v zemi. 

Napojenie rozvodnej siete NN obytného súboru bude  z istených vývodov rozvádzača NN trafostanice. 
 
 
 
 



Obytná zóna U Rusa, Zálesie, okres Senec 
urbanisticko - architektonická štúdia (projekt pre vydanie UR) 

 

Napojenie na sieť NN a meranie odberu el. energie 
Objekt bude napojený na verejný rozvod elektrickej rozvodnej  siete  podľa požiadaviek dodávateľa 

elektrickej energie (ZE a.s.). Predpokladaný bod napojenia rozvodov NN je rozvádzač NN novej 
transformačnej stanice uvažovanej v územnom pláne pre danú oblasť. 

Fakturačné meranie elektrickej energie bude samostatné pre každé odberné miesto v rámci obytnej zóny 
"U Rusa". 

 
Rozvodná sieť NN v rámci obytnej zóny  
Pre napojenie odberných miest elektrickej energie bude pre obytnú zónu zriadená rozvodná sieť nízkeho 

napätia (NN). Napájací bod pre sieť je rozvádzač NN novej transformačnej stanice riešenej v rámci územného 
plánu pre danú oblasť Zálesia. 

 
Z istených vývodov rozvádzača NN transformačnej stanice budú napojené káble rozvodu NN, ktoré budú 

rozvedené v priestore obytnej zóny. Predpokladajú sa dva okruhy káblových vedení (kábel typ 1-NAYY 4J x 
240) položených tak, aby slučkou napojili rozpojovacie poistkové skrine inštalované pozdĺž stavebných parciel. 
Rozpojovacie poistkové skrine sú plastové, s vertikálnym usporiadaním istiacich prvkov (napr. typ SR4 firmy 
Hasma). Skrine sú inštalované v pravidelných vzdialenostiach na verejne prístupnom mieste (chodník pre 
chodcov) tak, aby umožnili napojiť z jednej rozpojovacej poistkovej skrine maximálne štyri odberné miesta. 
Vzdialenosť odberného miesta od napájacieho bodu v rozpojovacej poistkovej skrini je max. 25m. 

Pre každé odberné miesto je v rozpojovacej poistkovej skrini istený trojfázový vývod (poistkový odpojovač 
s poistkovými vložkami), z ktorého vedie na danú parcelu napájací kábel (NAYY 4Jx25) ukončený  na parcele 
s rezervou tak, aby bolo možné napojiť rozvádzač fakturačného merania v mieste podľa požiadaviek 
investora. 

Fakturačné meranie spotreby el. energie pre odberateľov musí byť umiestnené v plastových 
rozvádzačoch inštalovaných na verejne prístupnom mieste na hranici pozemku tak, aby bol kedykoľvek 
prístupný na odpočet, kontrolu, výmenu a pod. Pripojenie budúcich koncových odberateľov bude riešené 
samostatne na základe zmluvy o pripojení s dodávateľom el. energie  po vydaní kolaudačného rozhodnutia 
pre stavbu napojenú z daného odberného miesta. 

Káble rozvodov NN sú uložené v káblovej trase zriadenej pre ne v chodníku, trávnatom poraste resp. pod 